S V M M A R I P M.

- 1 Iuramentum vni debitum, si alteri praestetur, licitum est.
- 2 Iuramentis contrarijs concurrentibus seruandam est licitum.
- 3 Protestatio iuris alicuius, & referatio, quando in totum detrahitur iuris, ut inanis non validat, quod agitur.
- 4 In iuria oritur ex his verbis, mentis saluo honore:
- 5 Vasallus præstans alteri fidelitatem pro iure feudi alieni, salua reuerentia superioris, uel iure domini, videtur facere iniuriam domino feudi.
- 6 Soluendo alteri id, quod debet vni, an uidear liberari.
- 5 Emphyteuta, seu vasallus præstans iuramentum fidelitatis alteri, salua reuerentia, aut iure domini principalis, an incidat in commissum.
- 6 Iuramentum fidelitatis quando uideatur licite alteri præstum a vasallo, salua reuerentia domini.

Ant. de But. super ij. par. ii. Decr. III CAP.

Anto.deButrio super ij. par. ij. Decretal.

C A . P . X X I I .

A te, bet iurare compellitur. Tria facit. Primo exordiū ponit. Secunda ibi: sanē, narrationē. Tertiā ibi: cum igitur, conclusionem. ¶ Nota primo lī teram ibi: onus non remittunt &c. ¶ Nota secundū do, quod concurrentibus iuramentis contrarijs, seruandū est licitum. & nō, quod iuramentum præstūtūm in præiudicium tertij, non obligat iurantē, in quantum præjudicat tertio: quia non potest seruari absq; animæ periculo. ¶ Not. q; protestatio iuris alterius, & reseruatio, q; in totū detrahit iuri, vt inanis nō validat, quod agitur: quia male ius seruat, q; in totū illud enerat. Sicut scena chalus quidam, qui fecit hominem suspensi saluo iure suo. Nec facile euitat infidelitatem, qui alteri iurat, saluo iure dñi. Facile dico: quia contingit q; que, quod aliquis de eodem feudo facit fidelitatem dominis, maiori, sed domino, & minori, saluo iure maioris: cui & minor fidelitatem de feudo facit: quod nihilominus de iniuria teneatur, qui dicit, salua reuerentia semper uestra vos mentimini per gulam vestram: sicut aliquando audiui. ¶ Oppo. q; alteri soluendo liber quod alteri debeo. ff. de neg. gest. si liber homo. & l. cum peccatiā. ff. de pig. act. l. solutum. §. solutam. Solu. Hoc intellige quando imprudenter, & improuide, id est, in fraudem, vel ut alius iure suo priuetur, uel contra iura. ¶ Nunquid autem præstans hoc fidelitatem iuramentum alteri incidat in cōmisum? Dicit lo. And. quod sic, quia in quantum in eo est feudum alienauit, in lib. seu. de feu. alie. imperiale. maximē si fiat contra pacta iurata. C. de transac. l. si maior. ¶ Quæro quando pōt est licitum præstūtūm archiepiscopo, & non derogans? Respondeo, quando non est præstūtūm ex alia causa iusta, vel pro alio feudo. Sm. Inn. vt si non pro iudicatu, sed alio castro iurasset. ¶ Quæro quo augetur. Dicit gl. quia modo grauius solui potest vero creditori: & alteri est solutum, & tamen non liberatur a debito. ff. de consti. pec. l. si uero. ff. de sol. l. bona. Per hoc dicit glo. sequens, quid peius est siue granus latroni, qui partitur spolia cum socio, q; si non partitur. 22. q. 4. si ad peccatum. Dicit Host. post Gof. hoc verū quando ideo non partitur, quia potest de peccato, & intendit restituere: fecus quando simpliciter fidem frangit ad suum lucrum. ¶ Oppo. q; solutum uni alterum liberet: ut patet in soluente alteri ex duobus reis. ff. de duobus reis. l. 3. Sol. Intellige quando soluit alteri tantū, & alij omnino: fecus si soluat alii, qui non est omnino alias ab eo, cui debetur: & hoc, quia tunc non est improuida solutio, sicut & quando soluit adiecto in stipulatione. ff. de solu. quod stipulatus, uel procurator, reuocato, ignorante soluente. ff. si cert. peta. l. eius, qui in prouincia. ff. de solut. leg. vero. & leg. cum quis. §. si debitorum. Secus si non habuisset mandatū: quia soluens nō liberatur. ff. de condit. indeb. l. & si me putem. Secus in deposito: quia si alij restituit ignoranter, liberatur: & hoc, quia depositarius de solo dolo tenetur: & ideo sufficit, quod actionē cedat contra illū, cui restituit. ff. de peculio. l. quod debetur. Plus placet Host. & Goffie, quod illa sit ratio, quia creditor est obligatus in genere, ideo soluendo alteri remaneat obligatus. ff. ad legem Fal. in ratione. §. 1. depositarius autem in specie: ideo cū possidere desinat illam speciem sine fraude, & uitio, liberatur ff. de verb. obl. l. si ex legati causa.

S R M M A R I V M .

- 1 Iurans stare mandato aliquius non obligatur ad illicita.
- 2 Compromitti non potest super actione iniuriarum.
- 3 Arbitrator, vel arbitrator quis potest esse super iniuria propria.
- 4 Compromitti potest in feminam arbitratricem.
- 5 Compromittentes obligantur laudo ratione iuramenti præstūtū. 6.
- 7 Exhæredatio sine causa expressa non vales.
- 8 Iniurias duplex est species, una facti, altera verbi.
- 9 Iuramento generali opus est interpretatione, & non absolutione.
- 10 Laudum quantunque iuratum potest sine periurij pena peti reduci ad boni viri arbitrium.
- 11 Index ecclesiasticus potest cognoscere de laudo inter laicos ratione iuramenti, vel matrimonij.
- 12 Sententiam propriam an possit mutare, vel reformare index.
- 13 Dicte alterius iurars stare, an cogatur ad illud si sit illicitum.
- 14 Arbitrator in quo differat ab arbitratore. nu. 18.
- 15 Compromissū factū in talēm tanquam arbitrum, in dubio videtur electus, vel arbitrator, seu non arbitrator.
- 16 Compromissū factū in talēm vt in arbitrum, & arbitratorem, & amicabili compositorem, an dicatur arbitrator, vel arbitrator.
- 17 Compromissū factū in talēm, quod possit laudare de iure vel factō, an dicatur arbitrator, seu non arbitrator.
- 18 Compromittentes in iudicem secundam leges, si obligant se flare sententia eius, videtur appellatio renuntiare.
- 19 Laudum arbitroris non emologatur taciturnitate decem dierum.
- 20 Laudum arbitroris non emologatur taciturnitate decem dierum.
- 21 Laudum arbitroris non emologatur taciturnitate decem dierum.
- 22 Laudum an possit emologari taciturnitate, vel exprestē.

- 23 Compromissū soluit morte alterius compromittentium.
- 24 Banno alterius compromittentis, an finiatur compromissū. 50.
- 25 Confessio facta coram arbitro, vel arbitratore, an praividetur in aliud iudicio.
- 26 Prescriptio interrupitur litis contestatione coram arbitro.
- 27 Arbitrator procedere potest diebus feriatis.
- 28 Arbitrator adstringitur instantia statuta.
- 29 Arbitrator potest recusari ante sententiam, sed non arbitrator.
- 30 Arbitrator non cogitur laudare, licet compromissū suscepit.
- 31 Laudare potest arbitrator in ecclesia.
- 32 Arbitrator potest excudere fines compromissū.
- 33 Excommunicatus potest esse arbitrator, sed non arbitrator.
- 34 Laudum arbitratoris reducitur ad boni viri arbitrium.
- 35 Laudum arbitrii, an possit aliqua via retractari.
- 36 Laudum arbitratoris, vel arbitrii, an possit peti, quod reducatur ad boni viri arbitrium.
- 37 Sententia iudicis reducentis laudum, an possit peti, quod reducatur ad boni viri arbitrium.
- 38 Laudum quo iure reducatur ad boni viri arbitrium.
- 39 Laudum intra quantum tempus peti debeat reduci ad boni viri arbitriū.
- 40 Laudi reducētiō ad boni viri arbitriū coram quo peti debeat.
- 41 Laudi quando dicatur iniquum.
- 42 Laudi iniquitas, vel lēsio qualiter detegatur, ut reduci ualeat.
- 43 Acta arbitrii, vel arbitratoris, an probentur solo suo dicto.
- 44 Laudi reducētiō ad boni viri arbitriū, an tollatur pænū, vel iuramento.
- 45 Pensione non soluta potest expelli colonus, licet promisēt nō expellere.
- 46 Renuntiare, an quis possit reductioni ad boni viri arbitriū.
- 47 Clavis uila compromissū, quod arbitrū possit assignare magis unū, quam alterius, quomodo intelligi debeat.
- 48 Reductiō laudi petens, an cadat in pēnam conuentiōnalem.
- 49 Laudum si reducatur, an iussit iudicem, vt bonum virum reducere ad medicam lasionem.
- 50 Compromissū, an expiret banno arbitratoris.
- 51 Furiosus habens dilucida internalia, an possit esse arbitrator.
- 52 Arbitrator, an possit esse filius a iuventute patre.
- 53 Arbitrator esse potest presbyter.

C A . P . X X I I I .

- 1 **V**intauallis, iurauit, non potest præcipere vt filios exhæredem, uel vxorem abiciam. Com. munis diuisio. Secunda ibi: quo circa. ¶ No. primo, quod super actione iniuriarum potest cōpō mitti. ¶ No. 2. q; quis potest esse arbiter, & arbitrator super in iuria propria. ¶ No. 3. q; in foemina potest compromitti, vi in arbitratricem, de quo de arbi. dilecti. Ex hoc habes vnam differentiam inter arbitrum, & arbitratorē. ¶ Nota in laudo posse laudari de factō, uel faciendo alterius personę, qua, vel cuius ius non venit in compromissū. ¶ Not. vnum modum se adstringēti ad compromissū per iuramentū, & nota modum iurūdāti: quia possunt arbitri præcipere sub debito iuramenti: & arbitratus compromittens ad obseruandum, & impiendum, quod iurauit. ¶ No. quod in compromissū, vel iuramento de parendo laudo, in dubio non uenit aliquid illicitū contra pietatem, uel contra ius, & sic a talibus iuramētis excepta censetur obligatio ex pietate paterna, seu ius, & obligatio ex lege diuina. Laudum ergo est reducibile, ubi comprehendit aliquod illicitū, aut contra ius diuinum, aut ē pietatē naturalem, & paternam. ¶ Et nota iniquum, ut pater excedat filium ex causis non expressis, uel alia causa leni. ¶ No. duplēcē speciem iniuriā. Vnam, quę verbo: aliam, quę scō committitur. ¶ Not. in iurō generali, ubi trahitur ad illicitū opus est interpretatione, non absolutione. ad hoc. §. e. quāto. ¶ No. ecclesiastis possit adiri pro reductione laudi ad arbitriū boni viri, quando laudum est iuratum, & continet iniquitatē ē aquitatem naturalem, uel ē ius canonicum. ¶ No. practicā procedēdi, qđ preceptum sit iniustum ex iurō: quia potest agi, ut reuocetur preceptum: & si non reuocetur, potest agi, ut discernatur preceptum nullum, & nō arbitratorem, qui pronuntiavit. Vel precepit possit iniustum preceptum de facto latum reuocare: & sic v̄, quod possit laudum nullum in melius reuocare, sicut p̄ ordinari. ¶ Oppo. primo, quod intromittit se ecclēsia inter laicos de iudicii. nouit. qui fil. sint legi. cām. Dic in quantum de laudo se intromittit ecclēsia, tangendo iurūm̄. uel illud declarando. Hic potest de iudi. nouit. In quantum ecclēsia se intromittit de precepto circa uinculum matrimonij, idem de transla. præla. per totum, qui si. sint leg. causam. de ordi. cog. tuam. In quantum se vult intromittere de precepto, ne filios exhæredet, adhuc p̄t: quia hoc est contra pietatem naturalē, & nutrit peccatum, ut d. e. nouit. ¶ Oppo. 2. quod hæc reuocatio, uel denuntiatio non fuerit necessaria, ex quo iuramentum ad hoc se non extendebat, ipsum non ligabat. §. cod. quanto. So. Dic, qđ hæc reuocatio, & denuntiatio nō est necessaria quo ad ius, sed quo ad factū, ne de facto hoc de giuria notetur.

- notetur, si non seruet. Et sic patet, qđ pars p̄t ab soluere iurātem sibi ad utilitatem suā. Ad hoc de usuris. consuluit. ad qđ de spon. c. 2. & uide, qđ ibi plenā dixi. ideo māliceres debent face-
 12 re de necessitate uirtutem. ¶ Opp. quod nō possit: arbitri mutare sententiam, uel reformare. ff. de arbitr. l. diem. §. 1. cum. l. seq. dic. si arbitri vult mutare interlocutoria, p̄t: ut d. l. diem. §. 1. Si uult mutare circa accessiōria, p̄t. l. Paulus. de iudic. dūmodo eadem, dic no. gl. de arbitr. l. qui arbitri. Idem si uult reformare quo ad dictā mē. nō mutata sūia. ff. de iud. l. acta. Si uult declarare dubium verbum, qđ p̄demnauit in decem uult declarare de qua moneta: & non p̄t, nisi aliud habeat ex potestate sibi data: ut not. Guid. de Suza. in d. l. qualem. Et ponit Io. An. in addi. Spe. in tit. de arbitr. §. sequitur. uer. sed pone, actum est. Si uult mutare diffinitiuam, tunc si super toto prou-
nuntiauit, & sic perfunctus est officio non p̄t mutare, siue sūia sit aliqua, & hoc est certum: siue nulla, ut l. quia arbitri. si non est perfunditus, tunc bene p̄t mutare: ut l. quid tñ. eo. tit. Idem si non sit diffinitiuam, si tñ finiat iudicis officium: ut d. l. diem. §. 1. fī pluribus. fī Barto. procedunt hæc ēt qđ preceptum, uel sententia est nulla. Non ob. hæc decre. quia hic non reformat laudum, uel reuocat, quod iudicauit tanq̄ arbitri, sed tanquā pars, ad cuius comitatem erat p̄testum iūfū ad mandatum superioris, qui declarauit nullum. Hæc procedunt nūl aliud sit dictum in compromisso. Nā si dictum est, quod possit iudicare semel & pluries, & quoties ei placuerit, poterit iudicare, & corriger super diuersis articulis, & non super eodē, in quo est iam laudatum: qđ super eadem re non p̄t ferri plures sententiæ. l. C. qđ prouoca. non est necel. quia ex quo semel est decisum, siue per laudum, siue per arbitramentum, quod est qđ dam transactio, ut j. notabitur, non p̄ amplius tranligi. ff. de transactio. post rem. & ff. de condi. inde. elegāter. §. si quis post. Idem lo. And. in addi. Spe. in tit. de arbitris. §. sequitur. ver. sed pone post Gui. de Suza. Secus si diceretur ut possit iudicare se mel, & pluries, & iam iudicatum mutare, & corriger: quia li-
cet non habeat à iure, p̄t ei attribui à partibus: sicut certi sunt iudices, qui p̄t suas sententias corriger. ff. de appell. ab execu-
tione. ita, quod arbitris p̄t concedi: ut l. non diffinguemus. §. de officio. ff. de arb. Verba sunt Bar. in d. l. quid tñ. & bene dic. Primum membrum placet, ubi plures sunt articuli. Sed vbi unus est articulus, eo, quod est concessum ut pluries possit laudare, necessario poterit in uno iterato pronuntiare: alias verba in illo nihil operarentur. Vbi aut̄ ad diuersos articulos p̄t referri: procedit dictum Bar. quod no. De arbitratore dicam. §. Joan. An. tñ in Spe. loco præalle. vñ sentire, quod nō ualeat talle peccatum, ut possit mutare circa idem, quia hoc esset ini-
tare ad delinquendum, qđ l. conuenire. de pac. do. ¶ Op. quod parendum sit mandato ui iuramenti: quia iuramentum sicut simplex de parendo, & nihil exceptum: ergo. 19. dist. Romano-
rum. de mai. & obe. solite. Dic, quod uerba simpliciter prolatæ in dubio ciuili modo sunt intelligenda, ut ab eis excludatur iniustum, vel iniquum. §. eo. quanto. & c. veniens. ff. de seruit. rusti. prædi. l. si cui. fīm gl. primam, & secundam. Sed obstat solu-
tioni, quia licet patri filium ex causa exheredare. in auth. ut cum de appell. cognit. §. aliud quoq; capitulum. Dic, quod li-
cet, ex causis expressis a iure, inter quas non est hac, si iniuriat terio: pp. quæ gl. hic enumerat causas legitimas ad exheredā-
dum filium. Alium casum addit Petr. & Abb. qđ filius est hereticus. de hereticis. excommunicamus. §. credentes. Et dicit Joan. Andr. quod in omnibus casibus, in quibus p̄ter p̄t filii exheredare, in omnibus illis p̄t alimentare negare. Tenet tamē Spe. quod si ipsum peccato de peccato p̄ter alimentare tene-
tur. C. de nup. imperialis. in aut. ut cum de app. cognos. §. aliud.
 14 quoq; de sponsa. inter opera. cū sim. ¶ Venio ad mām huius decre. quas specialiter vertitur circa arbitria, & arbitramenta; & melius staret sub titulo de arbitris. Sed quia capitulum in hoc est valde diuulgatum, prosequar hic vnum quæsumum tñ, ex qua tota materia veniet declaranda, scilicet inquirere dif-
ferentias inter arbitrū & arbitratorē: quia arbitri eligitur ut iudex, scilicet ut procedat seruari ordine iudicario in sub-
stantialibus: & sic dirimat item coram se coepit, uel coram alio: & hoc quo ad procedendum. Debet ēt quo ad dirimendū pronuntiare de iure, licet possit, si uoluerit, pronuntiare inique. ff. de arbitr. l. 1. & l. qualēm. & l. diem. §. starī. Vnde & ar-
bitrium diffinitur, actus trium personarum: quasi in iudicio cō-
fligentium: uel causa in dicendo ius uoluntarie posita. Arbitra-
tor aut̄ procedit absq; solennitate iuris uel ordinis iudicarij. Nam, ut dicit Inn. hic nullus ordo iudicarij est seruandus coram talibus: ipse tñ ut bonus vir extra iudicij laborare debet ad veritatem inquirendā, ut pleniū instruatur. ff. de arbitr. l. 3. de officio deleg. cum contingat. Secunda differentia, ex qua colligitur ratio precedentium: quia compromissum in arbitri-
torem, & laudum potius expediuntur per uiam contra-
etus, quam per uiam iudicij: quod secus est in arbitrio, qđ eius

via habet instar iudicij: ut l. 1. ff. de arbitr. Nā arbitrator assumi-
tur in contractu super aliquo incidenti ad ḥctū, in quo par-
tes non sunt p̄cordes: ut si cīt dubiū de estimatione rei, aliquā
eligit ut estimat vel preciū, vel operas, vel ptes societatis, vel qđ
videtur de aliqua re, uel satisfactione alicui. Inst. de emp. & vē
di. §. premium. ff. pro socio. l. societatem. & l. si contra. ff. de ver.
obliga. l. si quis arbitrari. ff. de le. 3. l. fideicōmissa. §. si sic. Hoc
sequitur Gui. de Suza. in l. dī profere. §. starī. ff. de arbitri. Et, qđ
de arbitratu non procedat ut iudex, nec iudicium est corā eo,
patet per hoc ca. quia p̄promittatur in aduersarium principa-
lē. ad quod. §. eodem ueniēs. ff. de ope. liber. l. si libertus. & nul-
lus in re p̄pria potest esse iudex, aut arbitri. C. ne qđ in sua cā.
in rubro & nigro. ff. de arbitr. l. penul. Propter, qđ quidā, vt Iaco.
de Ra. in l. ex consensu. C. de episco. audien. tenent, quod arbi-
trator nunquam assumitur super lite, sed solū super ḥctū: vt in
auth. vt differ. iudices. §. si vero contigerit. Quod non placet
Barto. in l. societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. vbi dicit, qđ
& in lite assumitur arbitrator vel super lite: vt l. si de meis. §. re
cepisse. ff. de arbitr. & in l. prima. §. vnde queritur. ff. de ope. no.
nuntia. & C. de iudicij. auth. si vero contigerit. & unde sumi-
tur. Dic, qđ arbitrator potest assumi, & super lite, & super ḥctū,
cū ipsa assumptione, & processus nō impedit per uiam iudicij, sed
ḥctū: vnde dicitur potius p̄positio quidā, vel transactio, quā
iudicij. Et hoc tenet But. in auth. si vero contigerit. C. de iudic.
& in dicto. §. arbitrorum. & in l. penul. C. de arbitr. Vnde dicit Inn.
hic, quod Ioan. Cre. in aut. ut dis. iudi. §. si vero contigerit. dicit
quod potius est transactio, qđ sūia, uel arbitrium. Ad hoc alle-
gat. C. de ḥen. emp. l. fi. Tenet hoc ēt But. in aut. decernimus.
C. de arbitr. & Bar. in d. §. arbitrorum. & l. 1. §. & post operis. de
oper. no. nuntia. Attenta ergo causa immediata assumitur su-
per ḥctū, siue dubitatio inter partes oriatur in lite, siue in con-
tractu: & sic atēta materia remota potest assumi, vt in ḥctū ut
in lite. Non obstat si dicatur, si arbitramentū est quidā transac-
tio, non poterit arbitrator in totū condēnare, vel in totū ab-
soluere: cum transactio fiat semper aliquo dato, retento, vel p̄-
missō: ut l. prima. ff. de transactio. cū simul. & l. transactio. quia
ut dicit Bar. transactio hic sumitur late pro omni modo, quo
a lite discedit, & sic portius pro p̄positione. Ad quod de p̄b.
nisi non stricte pro transactio, in qua fit in cōmune aliquid
dari, uel retineri: & sic p̄t absoluerre, vel in totū p̄demnare: vt
dicit Bar. in dicto. §. arbitrorum. & l. qđ si Ephesi. ff. de eo, quod
cer. lo. ad quod. l. 2. ff. de iureiur. & idē not. in l. furti. §. qui ius-
fi. ff. de his, qui no. infā, & est glo. §. de transact. staruimus. gl. 1.
de off. deleg. si qđ in glo. 1. Idem no. lo. And. in titulo de arbri.
§. 1. uer. arbitrator vero. Non obstat si dicatur, si laudū habet
vīm transactio, non p̄t ab illo partes recedere, nisi modū
excedat, sicut non possint a transactio: quia ut ibi dicit lo.
And. in quantū assumitur arbitrator super lite, potest dici tran-
actio, vel p̄positio: quia adiutur non ut iudicet, sed ut partes pa-
cificet: sed eius laudū non habet vim transactio proprię, sed
ab alio inīte, qđ not. Potest tñ dici transactio hoc respectu, qđ
laudum, & p̄missum in arbitratore fit de re dubia, sicut tra-
actio: vt dicit gl. de arbri. expofita. in gl. 2. Ex his remanēt cla-
re duas differentias. Prima, quia arbitrator assumitur immedi-
atē super ḥctū, & in viā ḥctū, quod agit, & expedit: arbitri vero
assumit super lite, vt iudex procedit. Ex hoc sequit Scđa, quia
arbitri sequitur ordinē iuris in procedēdo, arbitrator nō. Ter-
tia ex hoc sequitur differentia, qđ arbitrator per uiam sūia nō diffi-
nit: & sic non arctat ad promulgāndā sūiam in scriptis, uel cū
alia solēnitate: & sic arctatur arbitri ut iudex. Vnde dicit Inn.
quod non est vis vtrum talis arbitrator inter partes fecerit li-
tē p̄testari, vel nō, vel sūiam in scriptis promulgauerit, uel nō,
sed simpliciter verbō dixerit, qđ sibi uidetur: quia corā eo nō est
iudicij. uel quasi, sed totū ponitur in sua potestate: & p̄dicta
rū solēnitatū obseruatio, nō nū corā iudice locū habet. Vel
aliter, fīm Inn. & hoc tenet Gui. de Suza. in l. si qđ ex p̄fensi. C.
de episco. audi. Quarta ex his datur differentia: quia arbitri de-
bet pronuntiarc fīm ius ex debito, licet possit pronuntiare p̄t
voluerit: ut in §. starī. in l. diem. profere. ff. de arbri. sed arbitra-
tor non, sed diffinit fīm equitatē, fīm But. in l. decernit. C. de ar-
bitri. Vnde dicit lo. An. in addi. p̄dicta; quod arbitri debent
seruare rigorem iuris, arbitratores iustitia: ut in Spe. de ar-
bitris. §. 1. veri. arbitrator uero. Ex his surgunt aliquē difficultates, an uideantur ut arbitri electi, an ut arbitratores ex mo-
do compromittendi. Si est compromissum in aliquē ut possit
procedere ordine iuris nō obseruato, ut uideatur hic arbitri,
vel arbitrator, dicit hic Innoc. quod hic habebit mistam po-
testatem, & arbitri potest esse, & arbitrator. Quod in hū illa
verba. Non obseruato. Ad hoc ff. de leg. 1. l. si letiū plurimum.
§. fin. & ibi Barto. & iudicabitur ut arbitri, uel ut arbitrator ex
modo procedendi: & si eligat seruare ordinem, cēseretur assum-
ptis p̄testatem arbitri: & debet pronuntiare secundum ius:
& si pronuntiet inique, non reducetur ad arbitriū boni viri. Si

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

processerit ordine iuris non obseruato, iudicabitur processus
 si ut arbitrator: & eius dictum reducet ad arbitrii boni viri. Ad
 hoc, qđ nō. Dy. de leg. i. i. seruit plurim. §. f. Si autem partim
 processus sit seruato ordine iuris, & partim non, quia fecit dari
 libellum, lītē p̄ficiari, recepit tū testes partibus non vocatis, &
 publicauit, & etiā sīam sine scriptis dedit, posset dici sīam
 non tenere quās eligendo a principio viā iudicariā, videatur
 alij renuntiasse. de appel. soliciitudinem, & p̄fūlūm. nō.
 de elec. ut quis duas. Et hoc tenuit Dyn. in l. 3. ff. de telta. mili.
 Sed Hōit. dicit, quod melius est dicere, quod sīam valeat. & si
 æqua est, itet, alias reducatur ad arbitrium boni viri: & sic iudi-
 cabitur vt arbitrator, & non ut arbitrator: & sic, quod in hoc du-
 bio omnis cedar iniquitas: arg. ff. de eo, quod cer. loco. l. qđ si
 Ephesi. & vt litigia restringātur, de rescr. nonnulli. §. si autē. ut
 res potius valeat, quam pereat. de verb. sign. abbate. §. in Host.
 Quod mihi placet, quia non repugnat viē arbitratoris. qđ in
 aliquo, vel in toto ēt procedendo seruet ordinē iuris. Ad hoc
 gl. in cle. ff. de verb. sign. Propter quā posset dici, qđ si tunc per
 oīa seruaret ius in procedendo, & sīamando, modo sīam ester ini-
 quā, inspecto rigore iuris, æqua tñ fm aequitatem nālē, qđ huic
 sīam ester standū tanquā sententia arbitratoris. Et hoc etiam
 sequitur lo. And. in addi. Spe. in tit. de arbi. §. f. ver. si. quid si cō-
 promissum, in 4. col. Et dicit hoc tenuisse Franc. Accur. in l. si
 miles. de re telta. mili. & l. 2. ff. de opt. lega. Et format questionē,
 quando est p̄promissum in arbitrii, & arbitratorē, vel amicabi-
 lē p̄positorē: sed si processus sit a principio sine ordine, & sīam-
 set in scriptis, Gul. tenet, quod valebit vt sīam arbitrii potius in
 dicando a fine, quam a principio, & a principali, quam ab ac-
 cessorio, vel in fine ordinato. Credo, quod valebit, ut arbitratio-
 ris, & reducetur ad arbitrium boni viri: quia hoc non repu-
 gnat extoto processu arbitratoris, sed arbitrii processu repu-
 gnat, qđ procedit sine ordine. Ad hoc gl. ff. in cle. ff. de ver. fig.
 & tenet Frede. suo consi. 204. Ex his deciditur quid de tali cō-
 promissio. Compromittimus in talem, ut arbitrii. Dic, qđ in du-
 bio uideretur electus ut arbitrator, & non ut arbitrator, nisi ex alijs
 verbis appareat, ut quia dictū sit, qđ possit, p̄cedere ordine iu-
 ris non obseruato. uel alijs consimilibus. Item si partes dicāt.
 Eligimus talē ut arbitratorē, uel qui ut bonus vir nostras ter-
 minet questiones, talis non habet potestatem arbitrii, nisi per
 aliqua uerba possit aliqui apprehendē, fm Inno. hic. Et uide
 de hoc in Specu. de arbitris. §. fin. in 2. colu. uer. si. sed pone, qđ
 15 sicut, & in tribus uer. seq. Ex his deciditur, si est compromissū
 ut in arbitrii, & in arbitratore, & amicabilem p̄positorē, an
 si arbitrator, uel arbitrator. alleg. pro & contra Spe. in loco p̄real-
 le. & residet, qđ uideretur electus ut arbitrator, saltē ubi est adiecta
 poena, ut res efficacius ualeat: quia dictō eius tūc omnino sta-
 tur. Sed non placet decisio quia uerba sonant in untrane po-
 tentiā. Vnde dico idē, quod primo dixi, ut possit altera uti po-
 tentiā fm, qđ procedere elegerit. & tenet Barto. ēt quā est dictū.
 Compromittimus in talē ut arbitrum, & arbitratorē, ut in. d.
 §. arbitratorum, allegat no. ff. de iudi. l. & in l. episcopale. C.
 16 de epis. audi. & dicit Inno. hoc tenere. Ex his decidit quid si in
 p̄missio dī, quod procederetur cognoscendo de iure, & de
 facto, sententiare de iure tantum: an erit arbitrator, uel arbitrato-
 tor: Dicit Fran. de Are. in l. si quis arbitratu, qđ erit arbitrator, cui
 est remissa obseruatio iuris in processu: sed in sīam habebit ser-
 uare ordinem iuris, & ius. Ad hoc, quia etiam iudici lex aliqnā
 remittit morem iudicialem ordine, & tñ ut iudex pronuntiat.
 l. nec quicquam. §. de plano. ff. de offic. proconsul. & leg. & C.
 de naus. l. de submersis. de uer. sig. clem. sepe. & non dicitur
 arbitrator: quia differentia essentialis inter arbitrum & arbi-
 trarem est, quod possit fm aequitatē dare de iure unius al-
 teri: & pōt sīamando transgredi ius, saltem in numero: ut l. si li-
 bertus. de iure patro. & l. si de meis. §. recepisſe. de arbitris. in
 §. si vero grigerit. in aut. ut diffe. iudi. insti. de žhen. emptio.
 §. p̄tūm. arbitrator aut fm ius debet iudicare. Itē quia misum
 debet attribui digniori. ff. de verbo. obli. l. quicquid. §. cum in
 partes. & patet de confec. eccl. vel alta. quod in dubijs & ma-
 jor est sīam, quam processus: quia processus proper sīam, &
 non econuerso. igitur. Hoc satis placet: nam sicut in iudice eli-
 gendo uiam summariam, partes p̄nt remittere ordinem iudi-
 ciariū, ita & in arbitris. Ad hoc glo. de re iudic. c. fin. lib. 6. Et
 quod notatur de libelli obli. de causis. Per hoc non obstat si di-
 catur: quod partes non possunt remittere ordinem iuris: yt.
 2. §. sed quia. C. de iuramento calumniae & quod no. in auth.
 offeratur. C. de lit. contesta. de offi. delega. de causis. de libel.
 obla. c. i. de re iudica. c. i. lib. 6. quia non potest numerare so-
 lennitates iudiciorum coram superiore: secus quando litigat
 coram arbitrio, cui p̄fensus partium dat notio nem: & ita ob-
 seruat consuetudo, fm Bart. Ex hoc deciditur alia dubitatio,
 quid si dicatur, quod compromittunt in arbitrum, & arbitrato-
 rem, & amicabilem compositorem, ad cognoscendū de iu-
 re, & de facto, & sententiādū de iure tantū. Dependet hoc a
 præcedenti: quia hic est additum verbum Arbitratorem: quia
 nō v̄, quod sit arbitrator, si eligat de facto p̄cedere, alias illa ver-
 ba superfluerent. Soluit Fran. p̄dictus, qđ erit arbitrator tñ: quia
 ista officia substantialiter distinguuntur penes finem sīamandi,
 vt principalius, qđ debet attendi: vt l. quaritur. ff. de statu ho.
 & d. §. cum in partes. & illa verba vult in arbitrarem si p̄tu-
 dinariē, vt in p̄cedendo non seruant ius ad sīamandū arbitri-
 toris. Non at v̄ posse intelligi, vt fungatur vtriusq; officio,
 vno in cognoscendo, altero in sententiando: vt sic sequeretur
 compromissum in cognitione a p̄missione, quo ad sīamandi a-
 ctum, per auth. ad hāc. C. de iudi. §. de offi. dele. super qōnum,
 vt sic sīam feretur per arbitrum ex actis factis per arbitrarem:
 quia non p̄tē sīam, quin aliqua acta precedant, quā sunt iu-
 dicalia: vt dicta clem. Sepe: & acta arbitratoris non sunt acta:
 quia ibi non est instar, vel locum tenens iudicis. Item quia nō
 debet p̄tinentia causa diuidi. C. de iudi. l. nulli. Item de qua
 re &c. Debet. n. p̄nuntiare, vt cognouit. Non ob. auth. ad hāc.
 C. de iudi. quia ibi debet iudex cām audire ter per se. Item qđ
 cognoscit per subsilientem, qui iudex est. Vel, fm cum, potest
 dici, qđ sunt duo p̄missa, vnum quod tenet, vt in arbitrum:
 aliud quod tenet, vt in arbitrarem: quia in ipso p̄tē appo-
 suit pactum qđ substantiam: vt l. per seruum. ff. de vſu & habi.
 & l. cum p̄acario. ff. de p̄acario. Nec poterit hēc cognitione esse
 sīam cognitioni arbitratoris per omnia: nam qnorundam sub-
 stancialium actorum fabricatio non poterit omitti, de quib.
 in cle. sepe. de ver. sig. quia ex toto talia non possunt pācto re
 mitti, licet possint solennitates aliae, vbi velint, vt p̄cedat sum
 mariē: vt no. de re iudi. c. f. l. 6. & de libel. obl. c. i. Vnde debe
 bit porrigi qualis petitio, & libellus porrigi: & sic, quod
 dī arbitria tēdacta ad instar iudiciorum, dic ordinariorum, &
 extraordinariorum, si hoc agatur: & est exp̄sum in l. diem
 p̄ferre. §. si quis litigatorum, vbi potest agi, quod sīam promul-
 garetur partibus absētib. vtrōq; litigante, ad hoc eo. tit. l. non
 distinguemus. §. de officio. Sed certe illa iura probant, qđ etiā
 pollint substantia illa remitti, vt in p̄sentia ferantur, & pars
 citetur, vt ibi p̄batur. Nec ob. p̄zalle. quia in iudicis non pōt
 hēc agi, quia saltē solennitates illig, de quib. in clem. sepe.
 seruentur: sed bñ in arbitris: & hēc, quia iudices hñt p̄tē de
 publico: sed arbitrari hñt ab hoīe, & partibus. Et sic non obit. qđ
 no. in l. 2. §. qđ obseruari. C. de iuri. cal. fm Fran. Ex hoc dicit
 Fran. qđ sīam p̄missum est, ut in arbitrarem, & sp̄ processus, vt
 arbitrator, & procedēdo, & sīamando, quod valebit sīam, vt arbitrii,
 & non poterit peti redūctio. Et hoc teneri But. in l. fin. C. de iu-
 re. Quod non placet: quia non repugnat processu arbitratoris, vt cognōcat, vt arbitrator. Tenet tñ in l. fin. C. de telta. &
 ibi Bar. quod attestations recepta corā arbitratore, habebūt
 illum effectum, quem habuissent coram arbitro, qñ sunt ple-
 ne recepta, eo vt arbitrio p̄cedente. Sed nec hoc extoto placet,
 cum nō hñt colorē iudicis, vel quasi. De quo dic, ut dixi,
 de testi. presentata. Ex his deciditur, quid si compromissum sit
 in arbitrarem, & amicabilem p̄positorē, vt procedat de iu-
 re, & de facto, & sententiā de iure tñ. Differit a præcedenti: qđ
 hic non ponit verbum, arbitrium, sed arbitrarem, & amica-
 bilē, &c. Puto, qđ sit arbitrator: quia quod reducatur eius ar-
 bitrium ad limites iuris, cum ēt ex pōt facto sit ad hoc redu-
 cibile, non repugnat arbitramento. Ad hoc gl. in l. 1. ff. si quis
 cautio. & habebit arbitrator informare arbitriū a iure non a
 sola aequitate nālē: nā & ante hoc poterat. Ex his decidit quid
 si dicat, Cōpromittimus in te, ut in arbitrii, & bonū virū. Dic,
 quod erit arbitrator: quia & arbitrator eligitur, ut bonus vir. ff. de ar-
 bitr. l. 3. Idē si dicat, Eligimus te in litis disceptorē, vt ibi. Quid
 si suscipiat arbitrator p̄missum, ut si sciret, an partes possit
 p̄cordare? Dic, qđ non erit arbitrator, nec arbitrator, sed media-
 tor. ff. de arbi. l. si de meis. §. recepisſe. Si est dictū. Volo stare no-
 luntati talis erit arbitrator: ut d. §. recepisſe, & ibi Bal. Ex his
 infertur, fm Gul. de Cug. in l. epale. C. de epis. audi. quia arbi-
 trator habet citare partes, & partib. absētib. non pōt laudare. Se-
 cūs est in arbitratore. ¶ Ad primū. ff. de arbi. l. diem p̄ferre,
 §. si quis ex litigatori. & §. coram quo. ¶ Ad fm probat, quia
 arbitramentum certificat cōtractum: quia finitur inter absē-
 tes. ff. de iure iuri. l. Labeo. l. 3. ff. fi. regun. l. 1. in fi. cum l. seq. ff. si
 mens. fal. mo. dix. ff. de legat. z. l. cum pater. §. hāreditatem. de
 acquir. hāred. l. si quis mīhi bona. §. iussūm. ubi uoluntas ab-
 sente parte potest declarari ad hoc. ff. de usūfruc. l. item si fini-
 di. §. fi. Et sic per nūtūm, uel epistolam absētib. partib. pōt
 laudare. ff. de confessi. certum. §. si quis iuncta. l. Publia. ff. de
 depositi. Item quia ut mediator, & proxeneta est, non arctatur ei-
 go. ad hoc. ff. de dote p̄re. l. Thēcopompus. Item quia citatio
 non repertitur necessaria nisi in his, quā fiunt a iudice in iudi-
 cio. de p̄sumptio. c. f. & quod ibi no. Innocen. Cy. in l. fin. de
 contrahē. emptio. tenet contra, per l. si quis arbitratus. ff. de
 uerbo. oblig. ubi si protestetur quo minus arbitretur, conūtit
 titut pōena, per partem autem aliter stare non potest, nisi si ab-
 scens